
 

 

 

 

 

 

Comunità Montana 

GELBISON & CERVATI 

largo calcinai 

84078  VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

0974.712511  Fax 7125334 

e-mail gelbison.cervati@libero.it 

pec: cm.gelbison@legalmail.it  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. Gen. n. 1540 del 07.07.2023 
 

Decreto n. 3 DEL 07/07/2023 
 

Oggetto: Nomina Segretario Generale reggente della Comunità Montana Gelbison Cervati fino al 
31/12/2023, salvo rinnovo. 

IL PRESIDENTE 

Preso atto dell’avvenuta scadenza, in data 30 giugno u.s., dell’incarico di Segretario Generale, in 
precedenza affidato a titolo gratuito ex art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, come novellato 
dall'art. 6, comma 2, del D.L. n. 90/2014 e dall'art. 17, comma 3, legge 124/2015, al dott. Claudio 
Auricchio e dell’indisponibilità dello stesso al rinnovo ai sensi della citata normativa;  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Generale con la quale il sottoscritto è stato eletto 
Presidente della scrivente Comunità Montana; 

 

Dato atto che la Comunità Montana è priva, sia nell’organico di diritto e sia nell’organico di diritto 
della figura del Segretario Generale; 
 

Visto e richiamato il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Serviz i (deliberazione 
G.E. nn. 32 del 12/02/1998 – 41 del 18/4/2008 e delibera di C. G. n. 9 dell’11/4/2016) il cui 13 
articolo sancisce “ L’Ente per i compiti di istituto si avvarrà di un Segretario di altra Comunità 
Montana, oppure comunale, mediante stipulazione di una convenzione tra i due Enti, ovvero a 
scavalco….. 

 

Visto e richiamato l’articolo 32, comma 3 dello Statuto della Comunità Montana, secondo cui il 
Segretario Generale “E’ nominato dal Presidente della Comunità Montana….”  
 

Ritenuto di nominare un Segretario Generale di Comunità Montanadi ruolo ed in servizio attivo 
nella corrispondente qualifica dirigenziale, munito peraltro della correlativa esperienza 
professionale e qualificazione curriculare – come da curriculum all’uopo esaminato e depositato 
agli atti - per svolgere i compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico amministrativa 
nei confronti degli Organi dell'Ente e svolgere, altresì, i compiti di ufficiale rogante;  
 

Vista la richiesta del 4/7/2023 con la quale è stato richiesto  al Presidente della Comunità Montana 
Monti Lattari il rilascio dell'autorizzazione, ai sensi del comma 557 dell'art. 1 della Legge 311/2004 
e ai sensi dell'art. 53 — commi da 7 a 10 — del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., al Segretario 
Generale dott. Anton io Marrazzo per l’espletamento a scavalco della funzione di Segretario 
Generale presso questo Ente a tempo determinato;  
 

Preso atto dell’autorizzazione rilasciata dal Presidente della Comunità Montana Monti Lattari al 
proprio Segretario Generale, dott. Antonio Marrazzo, a seguito della citata richiesta del sottoscritto;  

Richiamata la disposizione del comma 557 dell'art. 1 della Legge 311/2004 secondo cui : " le 
Comunità Montane possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 
amministrazioni locali, purché autorizzati dall 'amministrazione di provenienza ... ",  

 

Visto l'art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;  
 

Preso atto che l’art. 22 della legge 724/1994 e l’art. 16 CCNL del 10/4/1996, come confermato dal 
vigente CCNL Area Dirigenza Funzioni Locali, sancisce che l'orario di lavoro dirigenziale si basa 
sul principio dell’autoresponsabilità (cfr. Dipartimento Funzione pubblica parere 43784 del 
2/07/2020)e per questo la normativa contrattuale assicura che ”..nell'ambito dell'assetto 
organizzativo dell'Ente, il dirigente assicura la propria presenza in servizio ed organizza il proprio 

mailto:gelbison.cervati@libero.it
mailto:cm.gelbison@legalmail.it


2 

tempo di lavoro, correlandoli in modo flessibile alle esigenze connesse all'espletamento 
dell'incarico affidato alla sua responsabilità in relazione agli obiettivi ed ai programmi da 
realizzare... ", 

 

Visto il parere del Consiglio di Stato n. 2141 del 25.05.2005;  
 

Preso atto, tra le altre, della delibera della Corte dei Conti Sezione Regionale Controllo per il 
Piemonte avente n. 200/2012/SRC PIE/PAR che ha evidenziato che l'istituto de quo corrisponde ad 
un distacco per cui non occorre la costituzione di un nuovo contratto ma è sufficiente il consenso 
dell'Amministrazione di provenienza, in quanto tale formula organizzativa non integra una forma di 
lavoro flessibile e di impiego esulando dall'ambito di applicazione dell'art. 9, comma 28 D.L. 
78/2010 né altera la titolarità del rapporto di lavoro che resta in capo all'Amministrazione di 
provenienza;  

 

Visto il parere dell'Ex Agenzia per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e provinciali del 
2009 riguardante il trattamento economico spettante al Segretario di una Comunità Montana con 
cui viene stabilita la" discrezionalità dell 'Ente circa la effettiva quantificazione di tale importo, 
applicabile, per fattispecie analoghe e sovrapponibili, come in tal caso;  
 

Ritenuto di nominare il dott. Antonio Marrazzo, Segretario Generale della Comunità Montana Monti 
Lattari, quale Segretario Generale reggente presso questa Comunità Montana con decorrenza per 
il periodo compreso tra la data del presente provvedimento fino all 31.12.2023, salvo rinnovo;  
 

Visto e richiamato il comma 471 della legge 27/12/2013, n. 147 per effetto del quale “ le 
disposizioni dell’art. 23 ter del decreto legge 6 dicembre 2011, n.201, co nvertito, con modificazioni, 
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 [limite del 25 % della trattamento complessivo] in materia di 
trattamenti economici, si applicano a chiunque riceva a carico delle finanze pubbliche retribuzioni o 
emolumenti comunque denominati in ragione di rapporti di lavoro subordinato o autonomo 
intercorrenti con le autorità amministrative, con gli enti pubblici economici e con le pubbliche 
amministrazioni di cui all’articolo 1,comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
successive modificazioni…. 
 

Ritenuto opportuno stabilire un compenso in stretta conformità all’art. 23 -ter, comma 2, 
D.L.6/12/2011, n..201,conv. in legge 22/12/2011, n. 214 (pari al 25% del trattamento complessivo 
percepito, ragguagliato al periodo di incarico, da corrispondersi da parte dell’Ente di appartenenza, 
con consecutivo rimborso da parte della Comunità Montana Gelbison Cervati), oltre al rimborso 
delle spese di viaggio (da corrispondersi direttamente dalla Comunità Montana Gelbison Cervati) 
secondo la normativa di tempo in tempo vigente; 
 
 

Dare atto che, da consultazione per le vie brevi, il 25% su base annua da corrispondersi è pari ad 
euro 23.644,64 da ragguagliarsi, tuttavia, all’effettivo periodo di incarico;  
 

Preso atto che nel bilancio di previsione è previsto uno stanziamento di spesa per la 
collaborazione del Segretario Generale di importo adeguato alla copertura dei suddetti oneri 
finanziari; 
 

Ritenuto di demandare al Responsabile Area Finanziaria dell'Ente gli atti gestionali inerenti e 
conseguenti al presente atto, ivi compreso il relativo impegno di spesa;  
 

Acquisita per le vie brevi anche la disponibilità del dott. Antonio Marrazzo;  

 

Acquisito il parere contabile favorevole reso dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell'articolo 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000;  
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

Visto il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

Visto il vigente Regolamento Uffici e servizi;  

Visto lo Statuto dell’Ente; 



3 

DECRETA 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto e si intendono qui 
integralmente riportate e trascritte; 

2. nominare, per le motivazioni in premessa, il dott. Antonio Marrazzo, Segretario Generale 
della Comunità Montana Monti Lattari, Segretario Generale reggente della Comunità Montana 
Gelbison Cervati, per il periodo compreso tra la data del presente provvedimento e fino al 
31.12.2023, salvo rinnovo del presente atto; 

3. dare atto che i compiti da assolvere sono quelli inclusi nel comma 2 e 3 dell’articolo 32 del 
vigente Statuto della Comunità Montana Gelbison Cervati; 

4. demandare al Responsabile Area Finanziaria dell'Ente gli atti gestionali inerenti e 
conseguenti, alla stregua anche del richiamato art. 23-ter, comma 2D.L.6/12/2011, n. 201, 
conv. in legge   22/12/2011,come richiamato dal comma 471 della legge 27/12/2013, n. 147, 
da applicarsi nella circostanza ragguagliandola al periodo di incarico, oltre al rimborso delle 
spese di viaggio secondo la normativa di tempo in tempo vigente e secondo le rispettive 
modalità in premessa indicate, previa intesa con il corrispondente Responsabile del Settore 
Economico Finanziario e Personale della Comunità Montana Monti Lattari;  

5. inoltrare il presente Decreto agli Uffici della Comunità Montana, al Segretario Generale dott. 

Antonio Marrazzo ed alla Comunità Montana Monti Lattari, per gli incombenti di rispettiva 

competenza; 

6. pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Comunità Montana Gelbison 
Cervati. 

Vallo della Lucania, lì 07/07/2023  

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Carmine Laurito  


